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[Boligministeren.] 
ombygning eller en tilbygning, foretages der 
også nyvurdering af en ejendom; ejendom- 
men stiger i værdi. Det er ikke tilfældet i 
det øjeblik, den blot handles. Men foretages 
der ombygning eller tilbygning, stiger dens 
værdi, og så kan lånene udmåles på grund- 
lag .,af den nye værdi. Det vil sige, at der 
under alle omstændigheder er, realkreditmu- 
lighed inden for en grænse på 40 pCt., af til- 
bygningens værdi. Det er et forhold, som jeg 
gerne vil gøre opmærksom på. Helt af skåret 
er man altså ikke fra at kunne få hjælp ad 
denne vej til ombygning af enfamilieshuse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (From): Jeg foreslår, 
at lovforslaget går direkte til tredje behand- 
ling uden fornyet udvalgsbehàndling. Hvis 
ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Der er ikke mere på dagsordenen 

Medlemmer af folketinget Kurt Brauer, 
Morten Lange og Gert Petersen har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutniitg om vcerne- 
. pligtiges anvendelse til civilt arbejde. 

Medlem af folketinget Hanne Reintoft 
har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning, om dfskah 
felse af merværdiafgift på fødevarer. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordførerén for forslagsstillerne (Kurt 
Brauer): Herved tillader jeg mig for folke- 
tinget at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning om værnepligtiges anvendelse til 
civilt arbejde. 

Med hensyn til forslagets indhold skal 
jeg tillade mig at henvise til de bemærk- 
ninger, der ledsager dét; 

Jeg anbefaler forslaget til tingets vel- 
villige behandling. 

Hanne Reintoft: Jeg skal herved tillade 
mig at fremsætte forslag til folketingsbeslut- 
ning om afskaffelse åf, merværdiafgift på føde- 
varer. " 

I skatteåret 1967-68 havde vi 1.661.910' 
personer, der tjente under 20.000 kr. Pen- 
sionister på mindstebeløb, lærlinge og stu- 
derende udgør en gruppe,: der har en urime- 
ligt lav indkomst, og som er helt uformuende. 
Denne gruppe på godt 300.000 udgør den af 
fødevaremomsen hårdest ramte gruppe i 
vort samfund. 홢 

Et  ægtepar kan ikke klare sig for mindre 
end 5.000 kr. til fødevarer, og det vil sige, at 
et pensionistægtepar betaler 750 kr. i moms 
på fødevarer. Hvis m'omssystemet ophæve- 
des og vi lagde hele provenuet for denne 
moms over på de direkte skatter uden at 
ændre skatteprocenterne, så 홢 ville pensio- 
nister på mindstebeløb, lærlinge: og stude- 
rende kunne have en dobbelt så høj ind- 
komst, før de kom til at betale'det samme i 
skat, som de gør i kraft af den uretfærdige 
moms. > :  홢 - 

Når fødeVaréudgifterne sluger mellem 25 
og 50 pet. af indkomsten, så bliver hele éns 
tilværelse til en kamp for dét daglige brød 
som på arilds tid. Der bliver ikke afsat den 
fornødne tid til at nyde sit otium eller sine 
studier. Den store andel til fødevarer tvinger 
mange ti l  at købe billigst muligt, og moms på 
fødevarer er derfor en hindring for en sund 
og nærénde kostplan. 

Et gammelt mundheld siger, at de penge, 
der er givet ud til fødevarer, kan spares til 
medicin. I hvert fald er det1 rigtigt, at en 
mangelfuld kost vil medføre sygdom: Det 
skulle gerne være muligt i landbrugslandet 
Danmark at sikre befolkningen billige føde- 
varer og undgå de alvorlige fejlernærings- 
problemer, som kendes fra u-landene. : 

Jeg har desværre set alt for . mange hjem, 
hvor mælken er for dyr, og hvor et ærligt 
stykke - kød aldrig serveres uden først at 
blive hakket ,og' blandet med flæsk og brød 
til farsi Jeg kender lærlinge og studerende, 
som overvejende lever af kartofler, pande- 
kager, havregryn og rugbrød med fedt og 
salt. 

Der er næppe nogen, der tvivler på, at 
kostens sammensætning bliver meget bedre 
med stigende indkomst, og at grænsen for 
det absolutte minimumsbeløb 홢 til en for- 
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[Hanne ReintoftJ. , 
svarlig .kostplan ikke , kan: klares af den 
meget store befolkningsgruppe, som pen- 
sionister, lærlinge ggi studerende ,u,dgør.,. . 
_ Der,findes: selvfølgelig mange andre mu- 

ligheder for at løse detté problem end ved en 
afskaffelse af momsen på fødevarer, men 
mit: forslag s; har ; ;den uovertrufne fordel, 
at skattelbyrderne fordeles mere retfærdigt. 
Sangttidig;. Kar, finansministeren erkendt,; at 
der; med det ekstra store kasseoverskud - er 
råd til at afskaffe moms på fødevarer. 

Tredje næstformand (From): Der er, ikke 
mere at foretage ,-i dette møde. Folketingets 
næste møde afholdes; ijmorgen, onsdag den 
5- maj, kl. 13 med følgende dagsorden: 

1) .. Sþørgsrnål til 'ministrenë.. 홢 홢, 

2) ̂ , Første behandling af: 홢 ' " ' I I I 

Forslag til lov: om ændring af toldloven 
. (toldtariffen). , , f ; ; 

3 y Første behandling áf: ;; 

r:Forslag til lov :om tillægsbevilling for, fi- 
,nansåre;t 1. april: 1970-31. marts 1971. 

, 4): Første behandling af ,.rv. 

'Forslag til foletingsbeslutning om æn- 
dring 1 '@af skattelovgivningen. (Undla- 

p. 'delse af beskatning af visse sociale yde! 
홢-홢 .홢 홢 ser) [af Hanne I Reintoft]: ='1 , , : n, 홢': , 

5) Første behandling af : ; ' 

Forslag til fölketmgsbeslidtnmg om forhø- 
: jede ydelser til fölke-, invalide- og en- 

kepensionister [af Hanne Reintoft]/ ; 

Mødet hævet kl. 1 6 / 1 5 . '  

97. møde.  

Onsdag den 5. maj kl. 13. 

v Formanden: F skrivelse af gårs dato med- 
deler arbejdsministeren under henvisning til 
folketingets forretningsordens § 19, stk. 3, at 
lian ønsker at give tinget en redegørelse om 
opgavefordelingen mellem staten og kom- 
munerne, så vidt muligt torsdag den 13. maj 

Udvalget angående forslag til lov , Oll 
ændring af lov om folkeskolen. (Revision af 
lærermarigelsloven) har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt.. . . .  

Ud valget ,: angående forslag til lov om 
Beholdere t i r  øl .og læskedrikke har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 1, 

Med skrivelse af 4.: maj 1971 har justits- 
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af 
et af Kjær Rasmussen stillet spørgsmål. 
Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget 
i, F o l k e t i n g s t i d e n d e . . ; -  

Skriftligt besvaret spørgsmål. : 

Af Kjær Rasmussen til statsministeren (27. 
april 1971): 
홢Under henvisning, til, at loven om udle- 

vering af lovovertrædere fra 1967 er ble- 
vet til på grundlag af nordiske drøftelser, 
der resulterede i, at de nordiske udleve- 
ringsloye i det væsentligste følger samme 
principper, ud bedes regeringens stilling 
홢 til, hvordan den sorte amerikanske fagfor- 

eningsleder Glanton Dowdell fra Ligaen 
. af sorte revolutionære Arbejdere ville være 
stillet, såfremt udleveringskravet var ret- 

, I .- tet mod Danmark og ikke mod Sverige" 
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